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Mirė 111 m. senumo lietuvė 
Uždraudė vartoti “Smetoną” 
Insulo pražudyti milijonai 
Nuosavas Sandaros namas.

henomis, Kulpmont, 
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apie savo svori ir “reduction” — 
suplonėj imą.

Mirusioji senutė gimė Lietu­
voj. 1821 metais, spalio 21 d. 
Tuomet apie Chicagos miestą 
niekas nebuvo girdėjęs. Reiškia, 
ji vyresnė ir už Chicagą.

------  o-o-O ------
Jeigu tikėti Amerikos laikraš­

čių pranešimams, Lietuvos val­
džia išleidusi įsakymą nevartoti 
daugiau žodžio “smetona”, nes 
tas įžeidžiąs prezidento garbę. 
Vietoj “smetonos” sakyti “grie 
tienė”. Kurie prasižengs, bus 
baudžiami.

Pataisymas vietoj, tik nerei­
kėjo tam specialio “ukazo”; už­
tektų agitacijos per spaudą ar 
mokyklas. Dabar žmonės dau­
giau susidomėjo ir uždraustas 
žodis pasidarys populiaringes-

------  o-o-o ------
Pagarsėjęs Indijos nacionalis 

tų vadas ir religinis pranašas 
Mahatma Gandhi surado naują 
būdą kaip kovqti su Anglijos po 
litikieriais. Jis paskelbė, jog jei­
gu anglų valdžia nepakeis savo 
nusistatymo del rinkimų į Indi­
jos parlamentą, tai jis, Gandhi, 
pradės bado streiką “iki pat mir 
f inJ

Jeigu visos opozicinės grupės , 
taip darytų, tai valgomų daiktų | 
krautuvės kaip bematai suban­
krutuotų.

------ o-o-o ------ - .
Rusijos bolševikai nors tiek 

prablaivėjo, jog pradeda matyti 
patys savo klaidas. Oficialis jų 
organas “Izvestija” paskelbė, 
ligšiolinis vaikų mokinimo būdas 
pasirodė esąs netikęs.

Pradinės mokyklos išauklėda- 
vo komunistinių obalsių, bet tik-1

Dabar įvedamos permainos pa­
gal “buržuazinę” sistemą. Re­
voliucijos ratai pasitaiko į kitą

Kuomet žinomo spekulianto 
Insulo korporacijos žuvo nuneš- 
damos šimtus milionų žmonių 
pinigų, tai Chicagos miesto ir 
apskrities prokurorai pradėjo 
galvoti ar nereiktų užvesti koki 
byla prieš Insulą ar jo direkto-

Tas reikėjo padaryti ne dabar, , 
kai viskas sugriuvo, bet pirma, 
kuomet Insulas dar viliojo iš 
žmonių dolenius. Kai arklys pa­
vogtas, tai savininkas susiprato 
užrakinti tvartą.

------ o-o-o ------
Blogi laikai skaudžiai atsilie­

pia Į įvairias fraternales organi­
zacijas, ypač svetimtaučių. Tu­
rime pranešimų, jog keliolika 
mažesnių musų pašelpinių drau­
gijų sustojo mokėję, nes jų pi­
nigai uždaryti banke.

Iš Philadelphijos ateina žinių, 
jog baigė savo dienas lenkų pa- 
šelpinė organizacija: “Adomo 
Mickevičiaus Kasa” turėjusi 9 
tūkstančius narių. Pittsburghe 
užsidaro slavokų tokia pat drau­
gija.

Lietuviams beliko viena išei­
tis grupuotis apie SLA.

--------- 0-0-0 ---------
Pereitam “Sandaros” num. til 

po svarbus priminimas visiems 
musų idėjos draugams pradėti 
rupinties apie nuosavą namą, ku 
rį galėtumėm įsigyti taip kad 
jis Pasiliktų tikruoju tautiniu 
centru U,

Ar ne persunkus uždavinys? 
Well, broliai ir seserys, kuomet 
rimtai imsimės darbo, pati naš­
ta pasidarys lengvesnė. Juk mu 
sų šimtai ir tūkstančiai.

Gandhi Paskelbė Bado
Straiką

Politinė Indijos Vadų Nesan­
taika Esanti Jo Badavimo

Priežastis.

Vienna. Mahatma Gandhi, žy­
miausias Indijos vadas ir uo­
liausias kovotojas už Indijos 
nepriklausomybę ir prispausto­
jo luomo teises, paskelbė bado 
straiką.

Jau kelinta diena kaip jis nie­
ko nevalgo ir jau pradeda silp­
nėti, nors jis pats sakosi esąs 
taip stipras, kaip pirmiau. Del 
jo sveikatos silpnėjimo, Angli­
jos valdžia apribojo jo lankyto­
jų skaičių.

Jis pareiškė, kad jo badavimo 
tikslas yra priversti Indijos va­
dus tarp savęs susitaikyti ir kar 
tu dirbti kad atgavus Indijai 
nepriklausomybę. Kiekvieną jo 
badavimo diena priartinanti In­
dijai laisvę. Jis savo politinį nu­
sistatymą remiąs ant savo reli­
ginio įsitikinimo, kuris reikalau­
jąs, kad jis pasiaukotų del savo 
tėvynės labo.

Manoma, kad įvairių luomų 
ir politinių nusistatymų vadai 
tarp savęs susitaikins ir nepri- 
leis Gandhi mirti, nes jis yra ne­
tik žymiausias Indijos diploma­
tas, bet ir gabiausias šalies ad­
ministratorius.

Daktarai Negalėjo Nustatyti Ar 
Numirėlis Buvo Gyvas 

Ar Miręs.

J. Rajauski, 17 m. bešokda­
mas nuo didelės aukštumos į 
Brenlock ežerą, Philadelphijoj, 
susižeidė ir prigėrė. Dirbtinu 
kvėpavimu, kuris buvo tęsiamas 
keliatą valandų, nepavyko jį 
atgaivinti. Bet daktarai negalėjo 
prjpažinti jį mirusiu nei gyvu, 
nes visais kitais atžvilgiais jis 
buvo miręs, tik jo temperatūra 
laikėsi 93-jų laipsnių aukštumoj 
tik truputį žemiaus normalumo, 
gyvo ir sveiko žmogaus.

Taip aplinkybėms susidėjus, 
daktarai atsidūrė keblioj padė­
tyj, nes jų pacientas nebuvo nei 
gyvas nei miręs ir tik po dau­
gelio valandų eksperimentavimo 
kada jo kūnas pradėjo stirti ir 
temperatūra pulti, daktarai pri­
pažino jį mirusiu.

VOKIETIJA ATSIPRAŠĖ DEL
STEPONAVIČIAUS

SUMUŠIMO

Lietuva Buvo Įteikusi Protestą.

Berlynas. Elta. Vokiečių už­
sienių reikalų ministerija savo 
vyriausybės vardu atsiprašė mu 
sų pasiuntinybę už musų polici­
jos valdininko Steponavičiaus 
sumušima Tilžėj. Prieš kiek lai­
ko musų pasiuntinybė Berlyne, 
del šio įvykio buvo pareiškusi 
protestą vokiečių vyriausybei.

DIRBA KULIAMAS MAŠINAS

Radviliškis. Vietos gyvento­
jas p. Pekarskis, čia turįs nema­
žą mechaninę dirbtuvę, šiomis 
dienomis galutinai baigė pats 
savo jėgomis gaminti dvi kulia- 

1 masias mašinas.
Mašinos anot žinovų žodžių, 

busią patogesnės ir patvaresnės 
negu užsienio, ir be to jų kai­
nos žemesnės iki 50%. Veikimas 
ir jų konstrukcija nieko nesiski­
ria nuo mašinų Ruston ir kitų.

Kairėj: Mainų prekyvietė, New Yorke, kur galima apsimainyti bile kokią prekę į kitos rūšies 
prekę ar reikmenį. Tos rūšies prekyvietė atsirado tik laike šios bedarbės ir sparčiai vystosi. 
Dešinėj: Le Sexton, Amerikonas, kuris laimėjo geležinio sviedinio metimo rekordą.

Kinijos Komunistams
Pradeda Nesisekti

Valdžios Kariuomenė Suėmė 
20.000 Sukilėlių ir Daugelį 

Nukovė.

Shanghai. Kinijos diktato­
rius Gen. Chian Kaišek su ke- 
liata ištikimos kariuomenės di­
vizijų smarkiai sumušė sukilu­
sius komunistus.

Mūšyje žuvo keliatas šimtų 
kareivių, bet po keliatos dienų 
kovos komunistai pamatė, kad 
jų jėgos silpnėja ir pradėjo bėg­
ti. Valdžios kariuomenė suėmė 
20,000 komunistų kariuomenės 
ir išvijo jų likusius iš Honano 
provincijos.

Gen. Chiang pareiškė, kad 
per šiuos metus komunistai bu­
sią visiškai numalšinti ir tada 
Kinija pradėsianti atsigauti.

GIBAIČIUOSE ATKASTAS
SENOVĖS KAPAS

Netoli Tauragės tapo atrastas 
kapas, kuriame buvo moteries 
griaučiai ir žirklės.

Nors buvo atrasta daugelis 
kapų, bet su žirklėmis dar nebu­
vo atrastas nei vienas senovis— 
kas kapas lig šiol dar nebuvo at­
kastas. Gibaičiuose atkasto mo­
teries (matyt, senovėj “siuvė­
ja” turėjusios būti), kapo am­
žius dar nenustatytas, bet spė­
jama, kad jis labai artimas am­
žiui atkastų Linkaičiuose kapų 
(IV—VII amž.). Šiaulių krašto­
tyrininkai rengiasi ir šį kapą 
pargabenti į “Aušros” muziejų 
Šiauliuose. Kasinėjimai Gibai­
čiuose tęsiami toliau.

ŠŪVIS PRIVEDĖ PRIE
NELAIMĖS

Dusetos, Zarasų ap. šiomis 
dienomis čia įvyko gana retas 
atsitikimas, apie kurį žmonės 
taip pasakoja.

Dusetų pil. Eišvidis, nesenai 
sugrįžęs ir SSSR, kad atliktų 
kareiviavimo prievolę, truputį 
pasilinksminęs iššovęs į orą. 
Tą išgirdęs, policininkas norė­
jęs iš jo revolverį atimti. P. Ei- 
švidas nenorėjo atiduoti, bet 
atimant tą revolverį kažkokiu 
budu jis iššovęs ir kulka įstri­
gusi policininko rankoj, po oda.

Įvykis tiriamas.— Dusetiškia.

i F R A N C I J A IR ANGLIJA 
TRUGD0 NUSIGINKLAVIMUI

Vokietija Dalyvaus Tautų Są­
jungos Posėdžiuos, Bet Vengs 
Nusiginklavimo Konferencijos

Geneva, čia susirinko nusigin­
klavimo konferencijos įvairus 
komitetai del prirengimo planų 
pilnai nusiginklavimo konferen­
cijai, kuri neužilgo turės Įvykti.

Tame komitetų susirinkime 
Francijos ir Anglijos atstovai 
kol kas trugdo net kitų valsty­
bių atstovams, prirengime kon­
krečių planų, kuriais butų gali­
ma prieiti prie visuotino nusi­
ginklavimo.

Taipgi į Genevą atvyko Vokie­
tijos Užsienių reikalų ministeris 
kuris dalyvaus Tautų Sąjungos 
posėdžiuose, bet nedalyvaus nu­
siginklavimo konferencijoje, nes 
didžiosios valstybės nepritaria 
Vokietijos reikalavimui apsigin­
kluoti ir tuo sulaužyti Versalės 
sutartį ant kurios remiasi visos 
po karo pasirašytos taikos su­
tartys.

Už PAVOGIMĄ ANTIES 
PUSANTRŲ METŲ KALĖJIMO

Kalvarijos apygardos teismo 
kaltinamųjų suole sėdi 62 metų 
amž. iš senatvės į šalį nusviru­
sia galva, drebančiais sąnariais, 

Į raukšlių išvagotu veidu senutė, 
i Ją kamuoja nuolatinis kosulys, 
Į atrodo labai silpnai, stovi pri- 
Į laikoma vieno kalinio. Ji kalti- 
| narna už pavogimą iš vieno pilie­
čio anties 6 lt. vertės, už ką jau 

j iki bylai 1 su puse metų kalėji­
me išsėdėjo. Už smulkias vagys 

j tęs jau buvusi tris kartus teis­
mo bausta.

Kalbėdama vos girdimai silp­
nu balsu šį kartą kalta prisipa­
žįsta, prašo pasigailėjimo. Teis­
mas ją pripažįsta kalta ir skiria 
kalėti 1 su puse metų s. d. kalė­
jime, bet įskaitant jau išsėdėtą 
1 su puse metų laiką, senutė 
paleista.—Kostas.

LIETUVA SULAIKĖ Iš LAT­
VIJOS ĮVEŽTĄ DRUSKĄ

Latviai yra pasistatę malūną 
stambiai druskai malti. Neva 
tame malūne sumaltos druskos 
Latviai atvežė transportą Lietu­
von, bet buvo įtarta, kad ta dru 
ska yra iš Lenkijos. Jonišky 
druska sulaikyta. Kol kas dabar 
susirašinėjamą su atatinkamo­
mis Latvių įstaigomis.

Nusiuntė Daugiau
Kariuomenes J 

Kasyklų Sritį

Kulkosvaidininkų Būrys Saugojo 
Taylorvilę.

Taylorville. Kad palaikius 
tvarką anglies kasyklų srity j, 

į gubernatorius nusiuntė dar vie­
ną būrį civilinės gvardijos, su 
kulkosvaidžiais, saugoti Taylor- 
vile miestą ir apielinkės.

Atvykus sustiprinimui, dabar 
. neramumų vietoj yra trys bū­
riai civilinės gvardijos ir 50

• vieškelių policijos.

Esant užtenkamai apsaugai 
Landleyvillės kasyklos tuoj pra­
dės operuoti ir bus priimta 300 
darbininkų, numažintomis algo­
mis. t

Spėjama, kad straikuojantys 
angliakasiai mėgins dirbančius 

i angliakasius pikietuoti ir tuo 
budu neramumai vėl atsinaujin- 

■ tų.
Kad tų neramumų išvengus 

civilinės policijos viršininkas iš- 
i leido įsakymą, uždrausdamas 
pikietavimą aktyvių anglies ka- 

I sykių. Taipgi buvo uždraustos 
Į visokios demonstracijos ir vieši

ŽMOGUS, KALBĄS 140 KAL­
BOMIS

Dabar Berlyne vieši vokiečių 
į mokslininkas dr. šulteisas, kuris 
I žymus nepaprastais lingvisti­
niais gabumais. Jis yra išmokęs 
daugiau kaip 140 kalbų

į Jis išmoko tiek kalbų ne tam, 
i kad galėtų studijoti palyginama 
j kad galėtų sumušti pasaulinį 
i rekordą, arba kad verstųsi ver­
timais. Jis mokosi kalbas tam, 
kad galėtų studijuoti palygina- 
ją tautų psichologiją. Moksliniu 
ninkas kalba ir rašo 10 germano 
kalbomis, 11 — romėnų, 14 — 
slavų, 12 — rytų indų — ger­
manų, 11 — finų — ugrų; 14— 
aziatiškomis; 15 — indų; 18 — 
semitų; 18 — afrikietškomis; 
6 — Polinezijos; 4 — indusų 
kalbomis.

Be to jis žino baskų kaĮbą.
D. šulteisas tvirtina, kąd nė­

ra pasauly tokios kalbos ft tar­
mės, kurios jis negalėtų įupras-

i

Prancūzų Politikas Smerkia 
Lenkus Del Vilniaus

Sako Jie Kalti Del Sukėlimo 
Neramumų Rytų Europoj.

Jauniausias Prancūzijos par- 
i lamento narys Mendes France 
važinėjo Pabaltijos šalyse ir 
nuodugniai apsipažino su vieti­
nėms sąlygoms.

Sugrįžęs į savo tėvynę jis pa- 
' rašė žurnale “Republic” savo 
I įspūdžius. Pasak jo, Vilnius yra 
lietuvių miestas ir turėtų jiems

ILLINOIS PRAŠO DEVYNIŲ 
MIL. DOLERIŲ PAGELBOS

Tos Sumos Užtektų Iki Rinkimai 
Pasibaigs.

Washington. Į Washingtona 
I atsilankė Illinois valstijos dele­
gacija, su A. Cermaku pryšaky- 
je, prašyti Rekonstrukcijos, kad 
ji suteiktų devynių milionų do­
lerių pašalpą badaujantiems 

| Chicagos ir jos apielinkių žmo- 
j nėms, nes Illinois valstijos le- 
gislatura nepajėgsianti tos pa­
šalpos suteikti iki po rinkimų.

Spėjama, kad Rekonstrukci­
jos korporacija suteiks tuojaus 
penkių milionų paskolą, o kitus 
keturis milionus suteiks tada. 

Į kada matys, kad III. valstijos 
j senatas stengiasi savo žmonėms 
padėti.

Tos devynių milionų dolerių 
paskolos užtektų iki rinkimai 
praeis, tada bus sušaukta spe- 
cialė valstijos legislatures sesi- 

I ja, kurioje bus mėginama apru- 
I pinti maistu ir aprėdalu visus 
nubiednėjusius valstijos gyven­
tojus.

KLAIPĖDOS KRAŠTE
MAŽINAMOS ALGOS

Naujas Taupumo Įstatymas.
Klaipėdos krašto gubernato- 

! rius pasirašė įstatymą del taupu 
mo priemonių krašto įstaigose. 
Tuo įstatymu bus sumažinamos 

j algos autonominių įstaigų tar- 
I nautojams, kurie dar nepaskir­
ti tarnybai iki gyvos galvos. 

! Įstatymas numato taupymų ir 
. persikėlimo išlaidose. Taip pat 
j nebebus mokami viršvalandžiai, 
sumažinami dienpinigiai. Be to, 

j tas įstatymas direktorijai leid- 
>ia atleisti kiekvieną valdininką 

i jei to valdininko etatas bus iš 
j sąmatos išbrauktas. Tokį nuo- 
j statą direktorija galės taikyti 
! ir valdininkams, kurie paskirti 
i iki gyvos galvos.

Keistas Rabinų Paprotys.

Kas penktadienis, vakare, žy- Į 
Į dų sinagogos atstovas, išvyksta 
su mediniu kuju rankoje į mies­
tą ir kurių žydų krautuvės dar 
neuždarytos prieš šabasą, prie 
tų durų priėjęs suduoda į jas, 
kiek turi “sylų” kuju, tuo duo-: 
damas suprasti, kad reikia laiku i 
uždaryti krautuvę.

Kitą kartą jis suduoda ir į 
kitokių krautuvininkų krautu- i 
vių duris, kad jie persikelia į ki- j 
tą butą. Kadangi dabar ir žydų j 
dalis jau nežiūri atgyvento pa­
pročio, tai susidaro keista pade-1 
tis. Kiekvienas pilietis juk žino 
laiką, ir be kūjo smūgio gali 
tvarkytis. Kitur to papročio 
senai nėra.—Ton.

priklausyti. Lenkija nutraukusi 
komunikaciją ir suardžiusi drau 
giškus santykius tarp vienos ir 
antros valstybės. Jeigu karas 
dabar kiltų Rytų Europoj, tai, 
be jokios abejonės, Lenkija bu­
tų kaltininkė.

Tokie pareiškimai supykino 
Varšuvą.

Kitas prancūzų laikraštis pa­
žymi, kad ekonominė Lenkijos 
padėtis yra labai bloga.

AIŠKINA KAIP VYKDYTI 
KUNIGAMS BAUSMES

Keliolika kunigų yra nubaus­
ta piniginėmis bausmėmis arba 
kalėjimu, tačiau daugumoj ku­
nigams bausmės tebėra neįvyk­
dytos, nes ne visai esą aišku, 
kaip kunigai bausmes turį atlik­
ti. Kanonuose esą pasakyta, kad 
kunigai kalėjimo ir arešto baus­
mes atlieka vienuolynuose. Ir 
baudžiamasis procesas nurodąs, 
kad kunigai kalėjimo ir arešto 
bauemes atlieką vienuolynuose. 
Bet praktikos gyvenime ir kuni­
gai už nusikaltimus yra sodin- 
tini į kalėjimus — jei nubaud­
žiami sunk, darbų kalėjimu.

.Visiems abejojimams pašalinti 
teisingumo ministerija oficialu 

j raštu užklausė Vyr. tribunolą, 
1 kad šį klausimą išaiškintų.

KAUNE TUOJAUS BUS
PRADĖTAS STATYTI

KALIOŠŲ FABRIKAS

Teko sužinoti, kad Latvijos 
pilietis Dovydas Šragė, jau tu­
rįs kaliošų fabrikus Lodziuje ir 
Rygoje, nutarė ir Kaune, Ver­
švuose, pastatyti kaliošų fabri­
ką.

Šiemet kaliošų fabriko rūmų 
busiąs pastatytas tiktai korpu­
sas, o kitą metą viskas užbaigta.

PELNINGAS “AMATAS”
Rokiškis. Rokišky, Kapų g. 

gyvena našlė B. kuri verčiasi 
j burdama kortomis. Pas tą naš- 
Į lę atvyksta interesantų net iš 
Į už 30 kilom. Lankosi, amerikie- 
j tės, inteligentės ir šiaip merge­
lės, kurios nori žinoti ar myli 

Iją jos Jurgis. Kartu minėtoji 
kortų burikė reklamuoja ir vie­
ną advokatą. — P. Kriukelis.

KOMP. ST. ŠYMKUS MOKYS 
STUDENTUS DAINUOTI

Teko patirti, kad kompozito­
rius Stasys Šimkus V. D. u-to 
senato ir studentų atstovybės 
kviečiamas sutiko vesti viso 
universiteto studentų chorą. 
Tikimasi, kad tokiam gabiam di­
rigentui ir chorvedžiui paėmus 
vesti studentų chorą, bus pada­
ryta didelė pažanga ir tas cho­
ras užims vieną iš pirmųjų vie­
tų visam Kaune.

TRYLIKOS METŲ MOTINA 
PAGIMDĖ TRYNUKUS

Dessie Fay Golds Green, 
Mount Zion (A. J. V.) gyvento­
ja, vos 13 metų amžiaus pagim­
dė trynukus. Vienas iš naujagi­
mių tuojau mirė, o kiti du au­
ga sveiki, kaip ir jų motina. 
Naujagimių motinos motina ei­
na 32-rus metus amžiaus.
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burius, kurie kasdiena maršuoja gatvėmis. Hitlerio juodmarš- 
kinių organizacija faktiškai panašius kryžiokų ordenui!

Anksti ar vėlai Vokietija iškariaus sau teisę turėti tokią
armiją kaip ir bile viena kita valstybė. Turėdama savo rankose 
stipresni ginklą ir eidama tomis pat pėdomis kaip ir dabar. 
Vokietija taps didžiai pavojinga naujai susikurusioms valsty­
bėms. Jau šiandie Berlyne kalbama ne vien apie Klaipėdos grą-

sisunkė karišku upu, kad net politinės partijos turi savo karių jų tautinj susipratimą ir per 
jų ekonominĮ Įsitikinimą, kad 
ne Lenkijos junge, bet suvieny-. 
tos Lietuvos laisvėje gludi Vil­
niaus ir Vilniečių šviesi ateitis.

Eikime Talkon Musų Bro­
liams Vilniečiams!.. Bet Kaip?

1 A) Štai “Vilniaus Gelžinio Fon- 
! do” komitetas kiekvieną musų

dviasią palaikius lietuviška, rei­
kia teikti lygios rūšies lietuviš­
ką kultūrą. Tuom tarpu musų 
didžiuma labai mažai lietuviškos 
kultūros esame ragavę ir todėl 
mums sunku kovoti su svetimų 
kultūrų Įtekme.

Bet jeigu tėvai neturi reikia­
mų būdų savo vaikų išauklėji-

Napaleono Kelione Per 
Lietuvą 1812 Metais

i Garsiojo vado pasikalbėjimai 
musu žmonėmis* T
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratino Lietuvos Respublika.^
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra p*ti tauta, išreiškianti | 

savo vali<, slaptu ir teisėtu balsavimu vist} pilnamečių ir pilnateisių gy­
ventojų — vyrų ir moterų. i

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar- : 
pn Lietuvos ir išeivijoo lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse. . i

Bendras pastangos fr veikimas Įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu* J-mokratybes principus.

Visietuv ..mojimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at­
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio. _ .................

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon­
stitucijai. .

Atsižvelgiant | tautas ateit} — pastangos priaugančiųjų lietuvių kar­
tų — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą »r tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių %isais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

žinimą, bet apie visos Lietuvos panaikinimą ir sutvėrimą ben­
dro fronto su Sovietų Rusais. Jeigu Vokietija nesvajotų apie 
naują karą, ji taip nesikarščiuotų apie didinimą karo pajėgų. 
Kam deikalingas šautuvas jei nemanai eiti medžioti.

Pralaimėjimas Hagos tarptautiniam teisme nė trupučio 
neatbaidė vokiečių nuo ruošimosi atsiimti Klaipėdą. Jų užsienio 
ministerija yra paskyrusi 4 milijonus dolerių slaptiems tik­
slams, daugiausia palaikymui vokiečių elementų užsieniuose ir 
Įvairiai propogandai. Paskui intensyvę propogandą eina diplo­
matai, o po jų — karo vadai. Toki yra Vokietijos politinė pro­
grama.

Lietuva, žinoma,' galėtų sustiprinti savo poziciją pereidama
Į prancūzų pusę. Bet tas reikštų atsižadėjimą Vilniaus. Tuom 
tarpu mums nėra draugai nei vokiečiai, nei prancūzų - lenkų 
blokas.

Apžvalga
... RUSIJOS NAUJI DIEVAI. ...

ONOS VIRBICKIENĖS MIRTIS.

Pereitam trečiadieny, rugsėjo 21 d. Pittsburghe pasimirė 
Ona Virbickienė. žmona žinomo sandariečių veikėjo Juozo \ ir- 
bicko. Nors velionės liga tęsėsi kelius mėnesius, tačiau niekas 
iš jos draugų nesitikėjo, kad mirtis taip greitai atsilankytų.

Amerikos lietuvių išeivija neteko dar vienos pavyzdingos 
narės, kuri savo kilnia siela, lietuviškumu ir atjautimu visuome-( 
nes reikalams užsipelnė didelės pagarbos. \ elionė buvo tylaus 
budo moteris; nieko pikto nevelino net tiems, kurie del politinių 
išrokavimų puldavo per spaudą jes šeimyną arba skleisdavo vi­
sokias tamsias paskalas. Tačiau sx\o širdy ji buvo tvirta lietuve 
ir sandarietė. Virbickų namai Pittsburghe buvo viešbutis vi­
siems atvykusioms čia veikėjams ar prakalbininkams. Net ir 
visai priešingo nusistatymo žmonėm durys būdavo visad atda­
ros. Jeigu svečias vietoj padėkos už vaišingumą apšmeiždavo 
sandariečius velionė retai kada pasakydavo rustą žodį.

Bet svarbiausiu moters nuopelnu reikia ješkoti išauklėjime 
savo vaikučių. Ir čia velionė Virbickienė atliko tiek kiek retai 
kuri motina Įstengia padaryti. Jos išauginta duktė Milda ir sū­
nūs Vytautas yra dori jaunikaičiai, nuoširdus lietuviai — gyvas 
pavyzdys visai beaugančiai kartai. Ona \ irbickienė mirė dar 
pačiame amžiaus stiprume; bet per tų metų eilę ji atliko daugiau 
negu tūkstančiai kitų, kurių gyvenimas nebūna taip staigiai nu­
trauktas.

PROGRESYVIŲ PRALAIMĖJIMAS VVISCONSINE.

‘’La Follette negali pralaimėti.” Toki patarlė buvo Įsigyve­
nusi Wisconsino valstijoj nuo senų laikų. Garsioji La Follette į 
šeimyna sukūrė čia progresyvi judėjimą ir it koki karalių di- j 
nastija valdė Wisconsina per 40 metų. Amerikos politikoj tas 
yra retenybė. Ne todėl, kad vienas asmuo turėtų tiek Įtakos ! 
per toki ilgą laikotarpi, bet kad toji Įtaka buvo naudojama iš­
imtinai žmonių būvio pagerinimui ir pakėlimui valstijos vardo.' 
La Follette tėvo ir sūnų nuopelnai sios šalies liaudžiai yra nepa-1 
prastai dideli.

Bet štai pereitam antradieny Wisconsino valstijoj įvyksta , 
gubernatoriaus ir senatorio nominacijos. Menam ir kitam 
atvėjy progresyviai prološia. Jauną Philip La Follette, kandi-1 
datą i gubernatorius sumuša dešynesnis, konservatyvus repub-' 
likonas Kohler, o senatorių John Blain nugali mažai kam pir- i 
miau girdėtas laikraščio leidėjas — John Chapple. Beabejo, iš j 
šitų Įvykiu negalima daryti išvados jog Wisconsino progresyvis 
judėjimas visiškai palaidotas. Tai tik pirmutinis suklupimas, po 
kurio truputi pasimokinę ir su naujom spėkom progresyviai 
vėl atkariaus tą ką dabar pralaimėjo. Keista tačiau pačių rinki­
mų upas. Paprastai manoma, jog blogi laikai pastumia žmones 
kairėn, net iki pat bolševizmo. Tuom tarpu Wisconsino Įvyko 
priešingai — didžiuma paslinko dešinėn, p. Hooverio pusėn. Iki 
šiam laikui tos valstijos gubernatorium buvo La Follette. Už­

dėjus depresijai gyventojai ėmė nerimauti ir neužsiganėdinti 
tais, kurie yra valdžioje, tarytum valdžia but atsakominga už 
visas blogybes. Dabartiniai laikai pilni visokių keistenybių.

Buvo manoma, jog Rusijos 
bolševikai semia visą savo išmin I 
t Į iš Lenino šventraščio. Juk jis 
yra vyriausias apaštalas ir pro­
letarinės revoliucijos vadas. I 
Prieš jo paminklą nusilenkia vi­
si raudonieji su didesniu pamal­
dumu negu patys mahometonai.

Bet dabar pasirodo, jog Leni­
nas nėra tai}) svarbus. Dabarti­
niai Sovietų vadai visą savo do­
me atkreipė i kapitalistinių ša­
lių specialistus, kuriems dau­
giau moka, negu kad Leninas 
gaudavo, štai “Lietuvos Ukinin 
kas” paduoda Įdomių faktų:

“Kai Stalinas pradėjo savo 
’penkių metų planą’, tai pir­
miausia iš Amerikos pradėjo 
importuoti vyriausius techni­
kus, instruktorius ir patarė­
jus, Pulk. Cooper, vyriausias 
‘Dnie prostroj’ inžinierius, y- 
ra žymiausias kapitalistinio 
pasaulio atstovas, turis laisvą : 
priėjimą prie Stalino. Kasyk­
los, geležies laužyklos Magis-' 
trojui, Kuzniecke, milžiniškos ; 
traktorių ir automobilių ir ki 
tokiu mašinų drbtuvės Čelia-' 
binske, Nižnem Novgorode., 
Stalingrade, Rostove prie Do- j 
no ir kitur visa be išimties y- 
ra planuota, statyta ir prižiu- į 
reta Amerikos inžinierių.

Nežiūrint visokių Rapalloį 
ir kitokiu sutarčių tarp Sovie ' 
tų ir Vokietijos, tačiau vokie- j 
čių technikų vaidmuo Rusijoj ' 
yra nepalyginamai mažesnis,
kaip amerikiečių. Iš 2.000 sve 
timtaučių technikų Rusijoj, 
vokiečių yra 1.200, bet ameri 
kiečiai turi visas vyria 
pozicijas ir aukščiausius 
ginimus bei privilegijas, 
peris gauna kasdien po 
dolerių, Dnieprostroj u j
puikiausius rumus ir turi So­
vietų valdžios laivą Dniepru i, 
Juodąsias jūres išvažiuoti.” 
Tokio didelio pataikavimo sve Į

imšaliams neparodė net nuver Į * Vilnia tlS DieiiOS
stoji caro valdžia.

atly- 
Coo- 
1000 
turi

t

kviečia Įsigyti “Vilniaus pasą” 
už dešimtuką <10 et) ir kas 
mėnesį Į tą pasą įklijuoti bent 
vieną gražų “Vilniaus ženklelį.” 
“Vilniaus ženkleliai” yra septy- 
mų rusių:
1. “Vytautas” $1.00—lOlt.
2. “Vyt. Priesaika” 50c—51t.
3. “Aušros Vartai” 20c—21t. 
L “Vilniaus Univ-tas” 20c—21t.
5. “Gediminas” 10c—lit.
6. “Gedim. Kalnas” 10c—lit.
7. “D' Vii. Bažnyčia” 05c—i/2lt.

Lietuviai! Vyrai, moters, seni

mui lietuviškoj dvasioj, tai čia Į 
pagalbą gali ateiti Amerikos ap­
sišvietusių lietuvių organizaci­
jos veikimas. Berods, kiekvienoj 
lietuvių kolonijoj randasi SLA. 
ir Sandaros kuopos bei įvairios 
draugijos, kurių pareiga ir turė­
tų būti patraukti čiagimę jau­
nuomenę prie lietuvybės. Juk 
tokioj Chicagoj, Philadelphijoj, 
Baltimorėje, Brooklyne ir dau­
gely kitų lietuvių kolonijų lietu­
viai turi savo auditorijas arba 
svetaines, kurių nors “beisman-

praneuzų žurnalistas Rene Mar­
tel dideliame prancūzų žurnale 
La Revue de Paris (1932 m. rug 
piučio 15 d. Nr. 16) paskelbė 
straipsnį Napaleonas Lietuvoje. 
Jame jis plačiai cituoja kun. But 
kevičiaus (mirusio 1871 m.) at­
siminimus apie Napoleoną. Šiuos 
atsiminimus jis yra suradęs 
Prienų miesto archyve. Atsimi­
nimuose papasakojama, kaip Na 
poleono Didžiojo kariuomenė į- 
siveržė Lietuvon, kaip ji elgėsi, 
kaip jautėsi čia pats Napoleo-

ar jauni: įsigykite Vilniaus pa­
są ir Vilniaus ženklų! Juk be 
paso kelias Į Vilnių neatsidarys.
B) štai kitas būdas Vilniečiams

tuose” galima įrengti jaunuome 
nei sporto vietas. Juk reikia at 
minti, kad čiagimė jaunuomenė 
labai mėgsta sportą, todėl jai ir

nas ir kaip ji tragingai grįžo at 
gal. Napoleono kariuomenė elgė­
si labai žiauriai: plėšė, degino, 
rekvizavo, sulaikė visą kulturinį

į NEBE VIEN KLAIPĖDA. BET IR LIETUVA.

Vokietija pareikalavo, kad jai butu grąžinta teisė laikyti 
toki armija kaip jai tinka ir turėti tokius ginklus, kokie atrodys 
jai reikalngi. Kadangi Versalės taikos sutartis leidžia Vokieti­
jai tik šimto tūkstančių kareivių armiją ir mažas kanuoles, tai 
laimėjusios karą valstybės: Prancūzija, Anglija, Belgija, ir 
Amerika priešinasi Vokietijos reikalavimams laisvai ginkluotis.

Beabejo, perdidelis varžymas niekam neišeina Į naudą. 
Vokietija tapo nuskriausta ir palikta be išorinės apsaugos; am­
žinoj kaimynų malonėj. Šitoji laimė ir neramumas davė progos 
igicralėti militaristams ir maža, šimto tūkstančių armiją Jjkgsi 
t Kidia krašto seimininke. Nuginkluotoji Vokietija tiek per-

Taigi dabartiniai “pažangių­
jų” organizuota ataka prieš bu­
vusį SLA. seimą griauna iš pat 
pamatų susivienijimo demokra- i 
tinę tvarką. Prie ko gi tas ve­
da? Gerai, ateinančiam seime 
gal kas kitas turės didžiumą ir 
vieną kitą klausimą nuspręs sa­
vaip. Tokiam atvėjuje ir mes 
turėtumėm teisę šaukti “krimi- 
nal” ir maišyti dangų su žeme. 
Ar manot, jog tas išeis susivie­
nijimui Į sveikatą?

Kokius gi užmetimus jie tu­
ri? Pirmas — kam priėmėm 
Cleveland© delegatus. Bet to rei 
kalavo pati logika ir didžiuma 
seimo narių, neišskiriant nei 
“pažangiųjų”. Kitas užmetimas, 
vadinamas net “šmugeliu“, tai 
vieno Chicagos delegato. Kaip 
kvailas šis puolimas, matysim iš 
to, jog už priėmimą stojo 90 
nuoš. delegatų, tame skaičiuje 
ir adv. Bagočius. Lowell, Mass, 
kuopos rezoliucijoj prirašyta 
daug kitokių nesąmonių, kurios 
aiškiai parodo, jog nežiūrint j 
ilgą savo gyvavimą susivieniji­
mas dar neišgydė visų fanatikų.

RUOŠKIMĖS PRIE VILNIAUS 
DIENOS

Neužilgo ateis istorinė Spa'Jo 
9 diena, skirta musų sostinės va 
davimo reikalams. Nežiūrint i 
depresijos laikus, Amerikos lie­
tuviai turėtų minėti Vilniaus 
Dieną visose kolonijose. Tylėda­
mi ir neprisimindami apie oku­
puotą kraštą mes gelbėsim jo iš 
tautinimui ir galutinam palaido 
j imu i.

Kiekviena Sandaros kuopa pri 
valo aktyviai dalyvauti Vilniaus
Dienos surengime. Tai viena mu 
sų svarbiausių uždavinių. Ame­
rikos lietuvio garbė reikalauja 
kovoti už teisingą Lietuvos sos­
tinės klausimo išrišimą.

Nors šiais metais nėra ko ti­
kėtis surinkti daug aukų, 
dalykas ne vien piniguose, 
tvirtam pasiryžime stovėti 
savo teises.

VIS DAR PROTESTUOJA

mažai musų žmonės su- 
organizacijos reikalus, 

keliatas SLA. kuopų pro

Kiek 
pranta 
parodo 
testų prieš pereito seimo nuta­
rimus. Vėliausias “protestas” 
paskelbtas iš SLA. 173 kp. Lo­
well, Mass. Rezoliucijos autoriai 
be atodairos puola Pittsburgh’© 
seimą ir be jokios sarmatos iš­
kraipo faktus. Iš tokių “veikė- ! 
jų negalima laukti, kad jie bu-: 
tų kada nors skaitę susivieniji-1 
mo konstituciją arba rimčiau pa 
galvoję apie seimų autoritetą.

Ką SLA. seimai didžiuma bal 
sų nusprendė, tas yra galutina. 
Kiekvienoj demokratinėj valsty 
bėj parlamentai arba seimai y- 
ra vyriausias autoritetas ir tik­
rasis šeimininkas. Tik kraštuti­
niai fanatikai arba atžagareiviai 
kelia revoliucijas prieš tai ką 
seimas nutaria.

talkon: yra išėjusi iš spaudos 
nepaprasta knyga apie Vilnių 
ir Vilniečių lietuvių persekioji­
mus. Ta knyga vadinasi “Vil­
niaus Golgota.” Knyga yra dide­
lė — 658 puslapiai su 200 pa­
veikslų. Jos kaina su pristaty­
mu $0.70. Visi centai eina Vil­
niečių reikalams per Vilniui Va­
duoti Sąjungą Kaune.

Susivienijimai, draugijos, 
kliubai: — reikalaukime Vil­
niaus pasų, ženklų ir literatu- 

( ros — eikime Vilniečiams Į tal­
ką’—-Lietuvos žmogus.

Sis BEI TAS
Rašo A. Brijunas

Lietuviu Muzika bei Daina i.

Pažvelgus Į Amerikos lietuvių 
nuveiktus darbus per paskuti­
nius 25 metus, Į akį metasi mu- 

' zikos — dainos srytis, nes bene 
'dainos bei muzikos sryty musų 
daugiausia pasiekta. Negalima 

I sakyti, kad muzikos srity mes 
kalnus esame nuvertę; bet visgi 

į šioj srity Amerikos lietuvių pa- 
' daryta gera pirmynžanga.
i Pradžia musų susirūpinimo sa 
' vo daina ir muzika prasidėjo su 
i Miko Petrausko apsigyvenimu 
j musų tarpe apie 25 metai tam at 
! gal. Miko Petrausko vedami cho 
rai — “Birutė” Chicagoje ir 
“Gabija” Bostone sutraukdavo 
beveik visą čiagimę jaunuome- 

j nę, kuri taip tais laikais buvo 
, pamylėjusi musų tautiškas dai- 
. nas ir muziką, kad net išeidavo 
j viešai pasirodyti svetimtau- 
I čiams su didžiausiu pasisekimu. 
: Kas nepamena tuos laikus Chi- 
■cagoje, kada Birutės choras, Pe­
trausko vedamas, dalyvaudavo

reikia sportu bandyti traukti 
traukti prie lietuvybės. Šarkis,' 
Požėla ir kiti sportininkai jau Į 
Įrodė, kokį patraukimą čiagimės 
jaunuomenės prie lietuvybės A- 
merikoje sportas gali mums su­
teikti.

Vietoj išnuomavus musų sve­
tainių “beismantus” pelną ne­
šančioms svetainių palaikymui 
įstaigoms, butų musų tautai nau 
dingiaus, jeigu musų draugystės 
ir veikėjai suaukautų paverti­
mui tą vietą musų jaunuomenės 
sporto Įstaigų įrengimui. Gal 
tai ir nelengvas butų darbas, vie 
nok su gerais norais tas galima 
atsiekti ir tuomi daug gero pa­
daryti musų tautos ateičiai.

As tiesiog sakau, kad musų 
svarbiausia pareiga turi būti čia 
gimės lietuvių jaunuomenės pa­
laikymas prie lietuvybės. Visi 
socializmai, fašizmai ir kataliki 
zmai bus bevertės, jeigu mes 
prarasime savo jaunuomenę. 
Juk Įvažiavimas naujų jėgų iš 
Lietuvos per daug aprubežiuo- 
tas ir viskas kas mums liekti ir 
pasireiškia savo esamų ir priau- 

1 gančių čiagimių jėgų auklėjime 
I ir konsolidavime.

žodelis musų veikėjams

Jau laikas musų lietuvių ap- 
šviestunijai mesti savo išdidų 
“aš” ir pažvelkgti Į lietuvybės 
ateitį Amerikoje. Kur ir ką mes 
atsieksime besipravardžiuodami 

i ir besiskaldinTlami Į mažas gru­
peles.? Jeigu senai išbandytos ir 
senai gyvuojančios lietuvių or- 

j ganizacijos nepasiekė savo tiks­
lų, tai ar besteigdami naujas 

! draugijas jums koks stebuklada 
| rys (langiaus lietuvius pritrau-

gyvenimą, baudė vietos gyven­
tojus. Ypačiai buvo žiaurus vo­
kiečiai, dalyvavę Napoleono ka­
riuomenėj. Įdomiai papasakoja 
ma, kaip atrodė Napoleonas, kur 
buvo sustojęs (Vilkavišky, Kau­
ne, Skriaudžiuose ir kt.), kokia 
jo buvo nuotaika ir kaip jis elgė­
si. Su juo draug vykę Neapolio 
karalius Murat, Italijos viceka- 
ralius Eugene ir Bavarijos sosto 
įpėdinis. Napoleonas jau vyk­
damas Rusijon buvęs be ūpo, 
nervingas ir nepatenkintas. Ypa 
eiai jį sunervino žinia, kad rusų 
caras pasiryžęs trauktis Rusijos 
gilumon, vengdamas mūšių prie 
sienos. Be to, kariuomenė jau 
badavo, nes krašte nerado pa­
kankamai maisto.

Iš Vilkaviškio Napoleonas at­
vykęs Į Skriaudžius, kur susto­
jęs pas vietos kleboną. Klebonas 
iškilmingai jį sutikęs, bet nebe­
turėjęs kuo jį pavaišinti. Bet 
čia Napoleonas pamatęs kieme 
vištą, pats ją sugavęs ir papra­
šęs klebono ją jam iškepti. Kle­
bonas, padedamas dviejų pran­
cūzų karininkų (nes moterų ba- 
žnytkiemy nebuvę) iškepė vištą, 
kurios pusę suvalgęs pats Impe­
ratorius. Pusvalandi pailsėjęs, 
klebonui davęs žirgą abu išjoję 
apžiurinėti apylinkių. Klebono 
lydimas jojęs iki Kauno, kur jį 
atleidęs ir davęs gerą sumą pi­
nigų. prašydamas pasimelsti už 
jį.

1812 m. žiemą Napoleono ka­
riuomenė traukės iš Rusijos. Bu 
vę 20 laips. šalčio. Prancūzams 
ir italams toks šaltis buvęs nepa 
keliamas. Jie neturėję ir žiemį 
nių apdarų. Napoleonas grįžda­
mas buvęs sustojęs šeiniuose. 
Vykęs incognito. Bet kun. But

(4-toj Liepos) apvaikščiojimuo- 
se, važiuodamas dideliame flote 
ir dainuodamas lietuviškas me­
lodijas?.. Je, tai tikrai atminti- 

' nai džiuginantis atsiminimai. 
į^į ' Mikas Petrauskas yra sulošęs 
l)eĮ I tokią milžinišką rolę Amerikos

I lietuviuose dainos — muzikos 
, srity, kad tik didelis pavyduolis 
i jei bent bandytų jo nuopelnus 
; neigti.

Nors šiandien mes Miko Pet-1 
lusko jau nebeturime savo tar

suteiks? Geriaus 
avanturiškas sva- 

lietuviai, su 
tautos atei- 
savo jėgas 
ir pažangių

Vilniaus dienomis vadiname i Pe, bet jo pasėtoji sėkla muzikos 
tą. trumpą bet neužmirštamą i dirvoje auga, bujoja ir išduoda 

i istorijos faktą, kada Lietuviai j neblogus vaisius. Turime jau 
valdė Vilnių, kaipo nepriklauso- Į »erų solistų-solisčių, chorų, chor 

Imi šeimininkai (suverenai). Tai: vedžių ir kitų muzikų. Nors gal 
buvo 1920 metais: rugpiučio 26 i musų menininkai ir yra pesimiz 

j d. Lietuvos kariuomenė įžengė i mų susirgę iš priežasties siau- 
į Vilnių; ir į Vilnių persikėlė | čiančios bedarbės, vienok yra 
Lietuvos Respublikos valdžia;! vilties, kad užėjus geresniems 
bet spalių 9 d. teko Vilnių ap- ■ laikams ir musų menininkų tar- 

pa-i leisti del lenkų klastingo žygio: Pe atsigaus dvasia ir sugrįž
I lenkai spalių 7 d. Suvalkuose . įtikėjimas savo jėgomis, 
į pasirašė, kad Vilniaus nepuls, 
'o spalių 9 d. Vilnių užgulė Želi­
govskio kareiviai. Reiškia, Vii-: 
nius Lietuvos valdžioje tik pus-:
antro menesio teišbuvo. Bet tas! mu musų čiagimio jaunimo, jei- 
pusantro mėnesio laikas lieka i-gu patys tėvai butų susipratę 
mums brangus, ir amžinai minė-1 lietuviai. Vienok, didžiumoj, mu ; 
tinas. “Vilniaus Dienos” tegul sų tėvai ir motinos stokuoja lie- 
sutvirtina mus kovoti už Lietu- tuviškos dvasios ir kultūros, tai 
vių tautos teises, už suvienytą Į ką galima iš jų norėti savo vai- 
Lietuvą tol, kol musų Vilniaus kus lietuviškoj dvasioj auklėti? 
vėl bus musų. Kova už Vilnių ! Gi kultūriškoj šaly gyvenant vi- 
dabarties metu eina idėjinė va

Į ga per Vilniečių apšvietą, per mo dvasios ir kad

Musų Jaunimas

Nereiketų susirūpinti su liki-

sos sąlygos paveikia ant jauni- 
tą jaunimo

I kevičius (tada dar moksleivis) 
j su vietos gimnazijos kapelionu 
jį pažinęs viename viešbutyje. 
Jis sparčiais žingsniais vaikščio­
jęs po kambarį, dažnai prieida­
mas prie besikurianančio pe­
čiaus pasišildyti. Bet šeiminin­
kė. gaminusi pietus, dažnai jį 
pastūmėdavusi nuo pečiaus, kad 
jai netrukdytų valgių gaminti. 
Atsiminimuose minimas dar Ma 

Irijampolės pašto viršininkas, ku 
ris slapta nuvežęs Napoleoną Į 
Varšuvą. Už tai gavęs 20,000 
frankų. O 1814 m. iš Elbos šei­
nių policijos viršininkui, irgi pa­
dėjusiam jam pabėgti, atsiuntęs 
padėkos raštą ir brangų žiedą, 
kurs buvęs vertas apie 1.500 si­
dabrinių rublių. Bet policijos 
viršininkas, Įkritęs Į skurdą, jį 
pardavęs žydams už 400 talerių.

Šis Rene Martel straipsnis už­
ima 16 sp, puslapių. Jis Įdomus 
ne tik prancūzams, bet ir mums. 
Mes turime būti dėkingi Renė 
Martel’iui, kad jis tuo gražiai ir

r , ~ i v. , - i • : Įdomiai populiarizuoja Lietuvosįsakas Soboiiavicius Neatsiskai- > -• ,' , .. j vardą placiaime pasauly ir mustęs Is 100,000 Litų. .. . ,. ....Y pačius paskatina geriau pažinti
savo istoriją.

Amerikos nepriklausomybės i kenčiu jėgų 
meskite tas 
jones ir kaipo geri 
gerais norais savo 
čiai, konsoliduokite 
vienoj iš išbandytų
organizacijų. Gi toki atvira vi­
siems nuoširdiems lietuviams 
organizacija ir yra Amerikos 
Lietuvių Tautinė Sandara. Ku­
rie dar nesate buvę Sandaros na 
riais arba kurie esate del kokių 
nesusipratimų pasitraukę, — 
stokite ir grįžkite atgal prie 
Sandaros, nes juk vienybėje yra 
galybė. Jeigu kam Sandaros vei 
kimas rodosi neganėtinai tobu­
las arba nuosaikus; jeigu kam 
nors išrodo kukio Sandariečio 
veikėjo padarytas ar daromas 
netaktas, — stokite prie Sanda­
ros ir parodykite, ką jūs galite. 
Juk Sandara yra visų pažangių­
jų lietuvių organizacija.

ŠVEICARIJOJ SUIMTAS KAU­
NO BANKO PRIGAVIKAS

Lozanos policija suėmė Kau- į 
no žydų savitarpio draugijos 
pirmininko padėjėją įsaką Sobo 

'liavičių. L Soboiiavicius prieš 
kurį laiką pabėgo iš Lietuvos, 
neatsiskaitęs su minėta draugi­
ja apie 100,000 litų. Suėmimas 
Įvyko su Lietuvos kriminalinės 
policijos žinia.

Vynas Konkuruoja Degtinę.

Užplaukus pigaus vyno, 2.40 
cent, buteliui, traktenuoae ir 

| šiaip alkogolio parduotuvės. - 
(degtinės vartojimas sumažėjo.
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Norwood, Mass.

Vasaros užbaigimo Piknikas

Sandaros 33 kuopa rengia. 
smagu pikniką, kuris Įvyks Spa-' 
Jio 2 dieną, ant buvusios Aleko 
ūkės. Pikniko pradžia 10 v. ry­

šis piknikas bus paskutinis 
šią vasarą ir bus vadinamas o- 
verkaučių pikniku. Kas turės į- 
vairiausią apsiaustą, gaus pui­
kias dovanas.

Taipgi šiame piknike bus ga­
na Įvairus programas, kuris su­
dės iš ristynių, kurias atliks pa­
sižymėję Norwood© jaunuoliai 
ristikai; polkos kontesto, kur ge 
riausiems šokėjams bus duoda­
mos dvi dovanos; virvės trauki­
mo. tarp norvvoodiečių ir bosto­
niečių; ir Įvairių žaismių, jau­
niems ir seniems, už kurias bus 
duodamos dovanos.

Taigi, gerbiamieji, malonėki­
te visi kaip vienas atsilankyti Į 
šį pikniką ir smagiai praleisti 
laiką, čia susiėję visi Į dideli bu 
rį. užbaigsime vasaros malonu­
mus ir lauksime šaltos žiemu­
žės.

KELRODIS: Atvažiavus Į 
Norwooda imkite kelią i Provi­
dence. ir juo pavažiavę rasite 
Wilson St. Po dešine važiuokite. 
iki pikniko.

Kviečia visus Komitetas.

nas, kaip drapanas ir tam pana­
šiai, pakol prasigyvenęs nusi­
pirko arklį ir vežimą. Šitaip va­
rė bizni pakol prasimušė į vir­
šūnę ir vėliaus dasivarė iki ban I 
kieriaus. 1922 m. tapo išrinktas 
Wisconsin© valstijos iždininku 
ir iki šiam laikui jis tebėra. P. 
S. Levitan yra progresyvis per 
pastaruosius 26 metus ir turi 
švarų rekordą.

Juozas Kasputis.

Pranešimas
L. T. S. 2-RO APSK. KUO­
POM CONN. VALSTIJOJ

ir mirkčiojančių žvaigždžių re- 
gėsys buvo jau dingęs saulutei 
užtekėjus. Tai buvo stebuklin­
gai graži diena. Ta gamtos gro 
žė neapsakomai patarnavo Vil-

leido. Kap. Darius kas 5-6 min. 
pakyla su keleiviais oran, vir­
šum piknikiečių, padaro milžiniš 
ką figūrą, aštuonių (8) pavyda- 
lo ir vėl nusėda naujų paimti.

užpakalines duris, kad parapijo-1 
nai nematytų. Kadangi tas yra 
paslaptyje, todėl parapijonų tar 
pe kyla įvairių įvairiausių spėlio 
j imu ir pasakų.

KAS LIEČIA AMERICAN 
SCANTIC LINIJOS 

AGENTŪRAS.

M ontello,Mass.

Apie lietuvių judėjimą.

Kenosha, Wis>
Wisconsin© Valstijos iždininkas 

(State Treasurer) Solomon 
Levitan yra Lietuvoje gimęs 
ir augęs.

Kadangi dabartiniu laiku vi­
sos politinės partijos varo savo 
rinkiminę agitaciją Į valstijos į 
vietas laikydamos prakalbas tan 
kiaušiai miesto parkėse — vie­
nos tokios prakalbos Įvyko rug­
sėjo 1 d.. 8 vai. vakare, Colum­
bus parkėse. kur kalbėjo Wiscon 
sino valstijos Lieutenant Gover 
nor H. A. Huber ir State Trea­
surer Solomon Levitan.

Nuėjau ir aš su savo drau­
gais pasiklausyti. Pirmutinis 
kalbėjo Lieut. Governor H. A. 
Huber; laike jo kalbos mes ke­
letas lietuvių, tarpe savęs kalba 
mes lietuviškai. P. S. Levitan ei 
na pro šąli ir išgirdęs mus lietu­
viškai kalbant užšnekino mus 
lietuviškai, užklausdamas kaip 
jus čia kalbate “lietuviškai ar 
žemaitiškai.” šitokis p. S. Levi­
tan prašnekimas tiesiog mus net 
nustebino. Pradėjom kalbėtis ir 
p. S. Levitan pasisakė — gimęs 
Batakiuose. Tauragės apsk., au­
gęs Batakiuose ir Tauragėj mo­
kyklą lankęs Tauragėj, Slaba­
doj, Kaune ir Vilniuje. Taipgi 
mus klausinėjo iš kurio krašto 
mes esam ; pasakė, kad Lietuvos 
ministeris aprašęs apie ji Kau­
no laikraščiuose ir jo paveikslas 
buvęs patalpintas.

Kadangi p. Levitan tuojau tu 
rėjo pradėti savo prakalbą, to­
dėl neteko daug išsikalbėti. 
Mums besikalbant apstojo mus 
didelis būrys žmonių ir klausėši. 
Kad p. S. Levitan kalba su mu­
mis lietuviškai. S. Levitan laikv 
damas savo prakalbą pasisakė 
kur lankęs mokyklą, net ir daug 
žodžiu pavartojo lietuviškai. Tu 
nu pažymėti, kad p. Levitan y- 
ra geras juokdarys.

Solomon Levitan gimė Bata­
kiuos. Tauragė* apsk., lapkričio 
1 dieną, 1862 metais. Į šią šalĮ 
atvyko 1880 m. Porą metų dirbo 
ant farmos, netoli Baltimore. 
1882 metais atvyko į Wisconsi- 
ną ir visą laiką gyvena. Atvykęs 
i isconsin vaikščiojo po stu- 
bas. narda v i nėdamas smulkme­

Rugsėjo 11 d. įvyko Dr. Jono 
šliupo giminaičio, I. Rubliausko. Į 
pavyzdingos laidotuvės. Velionis 
po sunkios ligos persiskyrė su | 
šiuo pasauliu, palikdamas dide­
liame nubudime moterį Bronę 
ir dukrelę Eugeniją, kuri lanko 
universitetą ir kurią jos tėvelis 
prieš pat savo mirtį prirašė prie j 
SLA. 17 kp.

a. a Rubliauskas buvo laisvų . 
pažiūrų ir labai ramaus budo ’ 
žmogus. Jis priklausė prie vie- ; 
tinių lietuvių draugysčių ir vi- Į 
suose reikaluose jas rėmė. Jis , 
paėjo iš Kuršėnų apielinkės, A- j 
merikoj išgyveno apie 37 metus 
ir per visą tą laiką jie nei su vie 
nu nesusipyko, nei nesusibarė. 
Jis skaitė įvairių pažiūrų laikra­
ščius ir mylėjo visus savo vien­
genčius be skirtumo jų tikėjimo 
ar politinių pažiūrų. Jis žiurėjo 
į socialistų ir komunistų organi­
zacijas kaipo reikalingas darbi­
ninku judėjimui. O katalikų ba-1 
žnyčią ir tikėjimą jis laikė lietu | 
vių tautos pamatu, kuomet pro-; 
testonizme jis Įžiūrėjo lietuvių 
tautos atgimimą.

Kadangi jis buvo protestonas, j 
tai jo laidotuvės atsibuvo tos t i 
kybos apeigomis. Iš ligoninės jo 
kūnas buvo perkeltas Į gražiau­
sią miesto koplyčią. Tai buvo 
gražiausios lietuvių laidotuvės. 
Laidotuvių dieną pilna koplyčia 
prisirinko lietuvių, kurie su di­
džiausiu susidomėjimu klausėsi i 
gražaus laidotuvių programo.

Dundėjo vargonai ir liūdnai I 
skambėjo solistų giedamos gies-! 
mės. Lietuvių protestonų bažny; 
čios kunigas, P. Palšius, atidarė i 
ceremonijas, lietuvių kalboje, iš! 
reikšdamas velionio atsisveikini' 
mą, ir sujudindamas lietuvių 
jausmus, protestonų dvasioje. 
Po programo, skaitlingas lietu­
vių būrys, lydėjo velionio kūną 
Į kapus, su didžiausiomis iškil­
mėmis ir daugeliu gėlių. Ilsėkis, 
Ignacai. Amerikos gražiame 
smiltyno kalnelyje.

šiuomi turiu garbės pranešti, 
kad 2-ro Apskričio kuopų atsto­
vų metinis suvažiavimas įvyks 
Spalio-October 23 d., 1932 m., 
11 vai. ryte, 103 Green St., Wa­
terbury, Conn.

Tad gerbiamos apskričio kuo­
pos ir nariai pasistengkite kuo 
daugiausiai atstovų atsiųsti į šį 
suvažiavimą, nes metiniam su­
važiavime daug reikalų randasi 
aptarti ir išrinkti Apskričiui vai 
dybą sekantiems metams iš veik 
lių ir šimto nuošimčių sandarie- 
čių, kurie daugiau rūpinsis aps­
kričio reikalais.

A. L .T. S. Apsk. Sekr.
A. Sapiega,

207 Exeter St., 
Bridgeport, Conn.

niaus Vadavimo reikalams suren 
gtam piknikui, Vytauto parke.

Ir taip be atsilsi© skraidė iki 
7:30 min. vakaro. Tamsai už-

Pp. Bukantų šeima, kaip pa­
rapijonų, taip ir klebono akyse

Šiuomi turiu garbės pranešti,
kad keleivių ir turistų patogu­
mui ir gavimui kelionės ir pre-

Worcester, Mass.
Worcesterio Lietuvių Draugijos 

Rengiasi prie Aviacijos 
Dienos.

Spalio 2-rą d., 1932 m. visos 
Worcesterio draugijos rengiasi 
prie Lietuvių Aviacijos Dienos, 
kurioje dalyvaus kapt. Darius ir 
lakūnas Girėnas. Aviacijos Die­
nai vieta planuojama paimt Ox­
ford© Orlaivininkystės stotyje, 
kurioje musų lakūnai turės nu- 
tupt. šitoje Lietuvių Aviacijos 
Dienoje turėtų dalyvauti kiek-
vienas lietuvis ir lietuvaitė iš vi 
sos Naujosios Anglijos apielin­
kės. Mes tuo savo atsilankymu 
paremsime savo tautiečius prie 
to garbingo musų tautai žygio 
— skridimo iš New Yorko į Kau 
na.

Trečiadienio vakare, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo žemutinėje svetai 
nėję įvyko draugijų atstovų su- 
sisirinkimas. Laike susirinkimo 
išrinkta Aviacijos Dienos valdy­
ba, kuri susideda iš sekančių: 
A. Janušonis, pirm.; Steponas 
Steponavičius, vice-pirm.; Vla­
das Bernatavičius ir Vincas En-
dzelis, raštininkai; Stasys Pur- 
vinskas, iždininkas; A. J. Kat- 
kauskas ir Vincas Kupstas, iždo 
globėjai. Spaudos komisijon išn 
rinkta sekantieji: A. J. Kriauče 
lis, V. Bernatavičius ir A. J. Ka- 
tkauskas. Rengimo komisijon į- 
eina: A. Kriaučialis, V. česna ir 
A. šablinskas. Programų rinkti 
paskirta: V. Endzelis, St. Stepo­
navičius ir V. Bernatavičius. 
Trys atstovai iš kiekvienos drau 
gijos dirbs Aviacijos dienoje, or 
laivių stotyje.

Jau daugelis veikėjų pardavė1 
po knygutę rėmėjų bilietų ir pa- j 
siėmė naują del platinimo tarp Į 
lietuvių. Vietinė valdyba dirba 
su visu smarkumu, kad padary­
ti daugiausia pelno kapitonui 
Dariui ir lakūnui Girėnui, kad

P. GRYBO PASKAITA IK 
IŠLEISTUVĖS

Rugsėjo 11 d., p. Grybas laikė 
paskaitą, lietuvių protestonų ba 
žnyčioje, temoje: “Kodėl mes 
esame protestonai.” Jis Lietuvo 
je lankė universitetą ir prieš 
pusantrų metų atvyko Į Ameri­
ką, kur studijavo Bostono uni­
versitete. Dabar jis apleidžia 
Bostoną ir vyksta į Chicagos u- 
niversitetą studijuoti. Taigi jis, 
atsisveikinimo proga, atvažiavęs 
Į Montello, laikė aukščiau minė­
tą paskaitą.

Iš jo paskaitos daug ko buvo 
galima pasimokinti ir sužinoti, 
nes jis paliete protestantizmo 
įsigalėjimą Lietuvoj ir jo įtaką 
Į Lietuvos kultūrą. Jis taipgi 
pareiškė, kad protestantizmo 
dvasia pakeltų Lietuvos dorą ir 

I kultūrą ir pastatytų musų tautą 
ant vienos papėdės su kitomis 
kultūringomis tautomis.

Rugsėjo 16 d. Kun. Palšiaus 
namuose buvo parengtos gra­
žios p. Grybui išleistuvės, daly­
vaujant gražiam būreliui lietu­
vių visuomenės. *— Lietuvis.

Kaip V. V. jungtinio vietos 
draugijų komiteto raštininkui, 
man buvo reikalas būti laiku vie 
toj. Pasiėmęs drauge šeimą, ap 
leidau namus ir 10 vai. ryto, pri 
buvom į parką. Atvažiavę ra­
dom visus darbininkus savo vie 
tose, kurie pasiruošę laukė atva­
žiavusiems patarnauti. Pirmiau­
siai sutikau leitenantą S. Girė­
ną, iš kurio sužinojau, kad jis 
su kapitonu S. Darium pribuvo 
aeroplanu iš vakaro, ir kad jie 
pasiruošę pradėti lietuvius pave 
žioti oru. Jau 11 valanda ryto. 
Pradeda atvažiuoti daugiau žmo 
nių.

Kapitonas Darius su lakunu 
Girėnu vyksta aerodroman, kur 
silsėjos per naktį “1933 New 
York-Kaunas” jų oro “žirgas”, 
žmonių parke dauginas, pribūva 
automobiliais, busais, trokais, 
kaip kas gali. Jau 12-ta valanda. 
Atskrido ir musų lakūnai. Pri­
buvę musų vientaučiai piknikan 
apspito lakūnus iš visų pusių. 
Komisija priima garbingus mu­
sų svečius orchestrai grojant 
priėmimo maršą, Lietuva Tėvy­
nė Musų ir kitas. Pasveikinimo 
prakalbą sako p. J. V. Grinius, 
vietos advokatas M. M. šlikas, 
kun. Vyskupas K. M. Žukauskas 
ir kiti. Po to prasideda oru pa- 
vežiojimo “raidai”. Iš pradžių

ėjus, daugumai neteko oru pa­
skraidyti, ir kap. Darius nuskri­
do aerodromo stotin.

Džiaugsmo ir ūpo pilni, publi­
ka pradėjo važiuoti namo. Tik 
apgailestavo, kad Dievo galybė 
nepailgino dienos dvigubai, nes 
gaila apleisti tokios prakilnios 
šventės ir garbingųjų svečių. 
Bet, sako, jei Visagalis dapadės 
jiem (suprask, skaitytojau, mu­
sų narsuoliams lakūnams) par­
skristi 1933 metais atgal, mes 
vėl juos iškilmingai priimsime. 
Taip, nuo šio laiko, už metų, jei 
tik jiems pasiseks padaryti is­
torišką kelionę Lietuvon, paliks 
sveiki ir gyvi, mes juos vėl pas 
save, Philadelphijoje, turėsime.

V. V. reikalams piknikas pas 
mus pasisekė visais atžvilgiais 
šimtą procentų su pliusu, kaip 
rengimo komisija tikėjos. Lai­
mės lakūnai ir Vilniaus Vadavi­
mo reikalai. Biznio atskaitos ir 
padėkavonės tilps taip greit; 
kaip komisija padarys galutinas 
atskaitas Dabar, prie užbaigos, 
reikia palinkėti tom lietuvių ko­
lonijom, kurios rengia tas šven­
tes, kuogeriausių pasekmių. Ir 
nėra abejonės, jos turės. Koloni­
jos, kurios dar neturėjo ir ne­
prisirengė turėti, mes, philadelp 
hi j iečiai, patariame kuoveikiau- 
siai tai padaryti, o pamatysite,

buvo labai populiari; pagalios ir 
visų vietos lietuvių tarpe. Vie­
nas sūnūs ir trys dukterys, visi 
baigę mokslą ir visi muzikai, ba 
žnytinio choro dainininkai. Pa­
galios, jaunasis Bukantas moky 
tojauja Detroito Muzikos Kon­
servatorijoj ; taipgi namuose du 
oda lekcijas, ypatingai ant smui 
ko, prie tam orchestros dirigen­
tas ir tam panašiai. Tėvai labai 
dievobaimingi žmonės, ir, kaip 
parapijonai pasakoja, su kleboni 
ja turėjo labai artimus santi- 
kius.

kių tikslių žinių įvairiuose mies­
tuose bus skirti Amerikos Scan- 
tic Linijos atatinkami agentai, 
kurie teiks norintiems vykti tie­
siog Lietuvon tuo reikalu tiks­
lias informacijas, o taipgi ves ir 
laivakorčių pardavimo reikalus.

AMERICAN SCANTIC LINE 
Juozas Smitrus,

Lietuvių Skyriaus Vedėjas.

PERTVARKOMAS ŽMOGAUS 
SKUTIMAS

susirinkusieji kaip ir bijojo, bet 
drąsuoliams padarius pradžią, 
pasilikusieji ant žemės pamatė, 
kaip saugiai kapitonas Darius 
juos parvežė ir išleido gyvus iš 
kabino, visų baimė dingo ir tik 
viens pro kits kitą grūdosi pir­
miau sėdynę gauti. Ir stebėtina 
regėti buvo kiek musų žmonėse, 
senuose ir suaugusiuose vyruo­
se, moteryse ir vaikuose vyriš­
kumo ir drąsos butą! Ypač ma 
ži vaikai tėvams neduodavo ra­
mumo, verkė, kodėl jiems neduo 
dą greit ir pirmiau “raido”, už 
kitus.

Jau 2:30 min. popiet. Vytauto 
parkas pajuodavo automobiliais, 
busais, trokais, motorcikliais ir 
tt. Aibės žmonių, ir dar vis dau­
giau važiuoja. Skrajojimą oru 
pertraukia. Prasideda kalbų pro 
gramas. Ant pagamintos estra­
dos susirenka svečiai. Pirminin- 

1 kas programo p. J. V. Grinius 
padaro įžanginę kalbą. Po to, 
perstato publikai musų garbin- 

! gus drąsuolius-lakunus. Kalba 
j adv. N. Rastenis iš Baltimorės, 
tautinės parp. kleb. kun. Valad- 
ka, iš Scranton, Pa., adv. Vasi­
liauskas, angliškai, iš Chicagos, 
vietos adv. M. M. šlikas, Dr. G. 
J. Klimas, SLA. prez. S. Gegu­
žis, iš Mahanoy City, Pa., Dr. 
Šliupiutė-Jankauskienė (Dr. J. 
šliupo duktė), iš Newark, N. J.,

šie galėtų pasiekt savo tikslą — 
perskrist iš New Yorko į Kauną. 
Tikimasi, kad su parama lietu­
vių, kurie niekuomet neatsisako
remt naudingus Lietuvos reika­
lus, šis veikėjų darbas turės 
didelį pasisekimą.

Komisija.

Philadelphia, Pa.
Rugsėjo 11 d., 1932 m. atsikė 

lęs anksti, pirmiausiai pažiurė­
jau kaip išrodo gamtos išvaizda.

kaip sujaudins jus prie augšto Į 
darbo ir idealo musų tėvynei! 
Už pasekmes pas mus apturėtas, 
valio philadelphiečiai lietuviai!

V. V. Komiteto rašt 
Z. Jankauskas.

Detriot, Mich.

Komunistų Teorija

Kaip tik komunistams tenka 
paragauti savo skelbiamos teo­
rijos, taip jie pasidaro jiem pa­
tiems “no good”. Dalykas toks ' 
atsitiko: Detroite susiorganiza-: 
vo tarptautinė apsigynimo lyga,; 
kurios tikslu yra gelbėti tuos 
žmones, kuriuos nori savininkai 
išmesti iš butų už nemokėjimą! 
rendų. Toks metamas žmo- j 
gus praneša lygai, kad tokią die 
na ir tokią valandą jį mes iš st u j 
bos, tai lyga suorganizuoja ar- j 
miją ir priešinasi randauninko j 
išmetimui. Prieš savaitę laiko < 
lietuvė ir komunistė išmetė sa­
vo randauninkus iš butų, taipgi j 
lietuvius komunistus. Pastarasis ' 
pranešė lygai ir suorganizavę iš

Skutėjai turės išlaikyti 
egzaminus prieš specialę 
komisija.

(Iš laikraščių).
Lig šiai dienai Lietuvoje 
žmonės antstolių bijojo, 
musų karves ir valiutą 
tiktai jie teisingai skuto...

O visi kiti skutikai
Skuto mus, kaip eretikai; 
kaip kam patogiau tik buvo 
taip ir skuto mus Lietuvą— 

Vienas tyliai taukus skuto, 
kitas skuto valdžios kasą; 
tat valdžia dabar sukruto 
sutvarkyti tuos kur skuta...

Sako, skųst nekaltą žmogų 
be mokyklos, nepatogu;
sako, skuta, kaip išmano— 
reik tvarkyti šitą meną— 

Jeigu skuta darbininką 
reikia skųst tokį už dyką; 
reikia skųst švariai© išlėto —

Misteriškas skandalas Šv. Jur­
gio Parapijos Klebonijoj.

Antradieni, rugsėjo 20- d., ta- , 
po areštuota Šv. Jurgio parapi­
jos klebonijije p-lė Veronika Bu 
kantaitė ir Hamtramick’o poli-

“Vienybės” redaktorius p. J. Va­
laitis, ir galop vietos tautinės pa

i rapijos kun. vysk. K. M. žukau- 
! skas. Visų kalbos buvo rimtos, 
.tikslios tos dienos okazijai, tai' 
yra, Vilniaus vadavimo ir remi-1 
mas pirmo lietuvių skridimo per 
Atlantiką New York-Kaunas ir

Į atgal, 1933 m. reikalams.
Pasibaigus kalbų programai, 

nuimta, mylinčių atvaizduoti sa 
ve nepaprastame pokily, didelis 
paveikslas. Po to prasidėjo iš 

| naujo oru važinėjimas. Dabar 
, dar daugiau mėgėjų atsirado,

; Ten toli rytuose pastebėjau ky- j nes publikos privažiavo jau ko- 
lantį, tarytum aukso milžinišką ki 5,000 žmonių .Prieigos prie 
rytulį, tai buvo tekanti saulė, valgių ir gėrimų stalų negalima 
Dangaus ffrmamentas neapsako dasigauti. Stalai ir staleliai po 
mai skraidrus, permatomas fizi- žaliuojančiais medžiais apkrauti

I škai akiai rodos, butų bilijonus turtingais valgiais ir kitais ska- 
mylių... Paviršium žemės, labiau 1 numynais, tartum jokio nedarbo

1 slėniuose, buvo matomi kaip ir , ir depresijos šaly visai nebūtų, 
durnų klodai, tai ankstyvo ru- šokių salė kimšte prikimšta jau 

. dens maloni šarma. Pastovių ' nuolių, kurie šoko kiek sveikata

cistas, Edward Podoski, kurie 
reikalavo iš tos parapijos klebo 
no, kun. J. Čižausko §10,000.00. 
Dalykas misteriškas ir ligi šio- 
liai nesiduoda tiksliai išaiškinti. 
Bet, pasiremiant vietos anglų 
spauda, atsitiko taip: prieš kiek 
laiko grasinimu buvo išgauta 
prižadas iš kun. J. čižausko, kad 
jis p-lei Bukantaitei ir jos Mei­
lužiui Podolkui sumokės $10,- 
000.00 ir tada davęs čeki sumo­
je S25,000.00, o kitus prižadėjęs 
vėliau duoti. Taigi rugs. 20 d., 
p-lė Bukantaitė, paskambinus te 
lefonu ir reikalavus klebono su­
mokėti prižadėtą sumą. Klebo­
nas čižauskas liepęs jai ateiti i 
kleboniją, bet jai atėjus pasiaiš­
kinęs, kad neturįs prie savęs pi­
nigų ir, kad rinkimų dieną ban­
kai uždaryti, tai liepęs ateiti ant 
rytojaus, rugs. 21 d. P-lė Bu­
kantaitė atėjus Įkleboniją, bet 
jau nebe viena, bet su policiantu 
Podolskiu. Bet tuosyk klebonas 
Čižauskas jau buvo pasikvietęs 
detektyvus i kleboniją ir oferis- 
tus suareštavo.

Rugsėjo 22 d. teisme buvo 
kaltinamieji apklausinėjami, bet 
Padolskis, per ašaras, neprisipa- 
žinęs prie kaltės. Dabar byla eis 
į prisaikintųjų teismą. Bet kuom 
kun. čižauskas prasikalto jiems, 

j kad jie nuo klebono reikalavo to 
l kios didelės sumos pinigų ir ko­
dėl klebonas jiems davęs $25,- 

i 000.00, slėpė nuo policijos ir nuo 
j žmonių-parapijonų, — ligi šio- 
; liai nėra žinoma ir tik po teismo 
1 gal but paaiškės. Iš kun. čižau­
sko pusės, matyt, bandoma kiek 
galima slėpti šį reikalą nuo pa­
rapijonų, nes ir suareštavus as­
menis išvesta iš klebonijos per

mesto rakandus, smurto keliu, 
sunešė atgal į butą, prieš savi­
ninko norą. Dabar namo savinin 
kas keikia komunistus ir rėkia, 
kad už dyką jie nelaikys tų žmo 
nių; telik stubą uždegs, jei reA- 
dos negaus. Pagaliaus, komunis 
tai šio klausimo nebegali išspręs 
ti.

Kad iš buržujaus stubos mes­
tų komunistą, tai tas jiems aiš­
ku — priešinkis ir gana. Bet da­
bar iš komunisto stubos policija 
meta kitą komunistą. Ot ir išgal 
vok tu žmogus. M. Petraitienė 
pasakojasi: “Laikiau ir aš komu 
nistą savo stuboje per dvyliką 
mėnesių, vis bijodama prasikal­
sti komunistams, bet ant galo 
supykau ir išmečiau. Kokia man 
nauda iš to jūsų < .komunizmo, 
kad reikia už dyką laikyti. Ko­
munistai iš kitų reikalauja, kad 
jiems duotų butus, duoną, šilu­
mą ir Jdtas reikmenis, ir viską 
veltui, bet kuomet toks pat jų 
idėjos draugas jiems neužsimo­
kėjo rendos už vieną mėnesį, tai 
gatavi netik policijai atiduoti, 
bet pasiųsti pas-patį belzebubą. 
Tai tau darbininkiška lygybė ir 
brolybė — tikrenybėje humbo- 
gas.

—Korespondentas.

kad jis nuskustas tylėtų...
Jei skusti kaimiečio ūkį 
mandagus visuomet buki 
ir kasdien straipsniais per 

(“Aidą”) 
muilink jam į akis ir veidą...

O jei eini skusti Joną,
i kurs pristato tau bekoną,
I šitą rėksnį, skandalistą
. taip nuskusk, kad butų čysta...

Jei skuti tokį laidoką,
• kuris mokesčių nemoka; 

paprašyk, kad jis sėdėtų— 
drošk, kad aršaros byrėtų...

ŠVEDU AMERIKOS 
UNUA

MEMTY0KHD i 
KLAIPĖDĄ

■įfo-iKtnllL-r^Ą.

GARSINKITĖS
“SANDAROJ”

“BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS”

Išplaukimai iš New Yorko:
M.L. “GRIPSHOLM,” Spalių 4 
M.L. “KUNGSHOLM,” Spalių 13
5.5. “DROTTNINHOLM,” ” 25 
M. L. “GRIPSHOLM” lapkričio 3
5.5. “DROTTNINGHOLM” gruo. 2 
Informacijos ir Iliustruotas Cirku- 
lioris su Žemlapiu Lietuvių Kalboj 
Gaunamas pas Musų Agentus ar­
ba Raštinėj:

SWEDISH AMERICAN LINE 
181 North Michigan Avenue, 

Chicago, Illinois

Amerikos Lietuviai
Skaitykit ir Platinkit

ARGENTINOS LIETUVIŲ PAŽANGIOSIOS MINTIES
SĄVAITRAŠTĮ

Argentinos Žinios
“Argentinos žinios” yra organas Argentinos Lietuvių Tau­
tinės Sandaros, ir jose yra talpinami įvairiausio pobūdžio 
raštai, pritaikinti pažangiajai ir savo tėvynę—Lietuvą my­
linčia jai visuomenei. Kaina tik >2.00 metams. Kreipkitės į

ARGENTINOS ŽINIOS
Praga 115, 

i^neyro Ąvenaneda 
Buenos Aires, Argentina.
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MOTERŲ "APŠVIETUS”
DRAUGIJOJE

Lietuviu Moterų Draugijos 
“Apšvietus” Mėnesinis Susi­
rinkimas Įvyko 6-tą Rugsėjo 
Sandaros Svetaineėj.

Susirinkimo Eiga:
Pirmininkė atidarė susirinki­

mą. Nut. rast. A. Ručinskienė, 
perskaitė nutarimus pereito su­
sirinkimo. kurie liko priimti 
vienbalsiai. Laiškai perskaityti 
ir priimti vienbalsiai. Ligonių 
raportai taigi atydžiai liko iš­
klausyti ir priimti. Išrinkta ko­
misija surengimui vakaro Chi- 
cagos Lietuvių Auditorijoj. Va­
karas bus surengtas Lapkričio 
26 dieną. Į komisiją įeina šios 
ponios: A. Valančienė, M. Iva- 
nauskaitė-Shulch ir A. Zabu- 
kienė.

Jos prižadėjo surengti ką tai 
nepaprasto. Pamatysime jų ga­
bumus. Nutarta surengti išva­
žiavimas del Oak Forest senelių 
naudos. Iš to išvažiavimo pelno 
bus seneliams Oak Forest su­
rengti pietus su programų. Į 
komisiją įėjo šios ponios: E. 
Milerienė, K. Jakubkienė, Z. Pu- 
nickienė, M. Ivanauskaitė- 
Shulch, A. Zabukienė, M. An­
driulienė ir A. Miščikaitienė.

Liko apkalbėti visi draugijos 
bėgantieji reikalai gana gyvai. 
Mat artinasi žiemos sezonas 
tai veikimo pasidaro daugiau 
negu vasarą, ir narės daugiau 
lankosi į susirinkimus.

Sekantis susirinkimas įvyks 4 
spalio, Sandaros svetainėje ir 
bus mažas programėlis. Kvie­
čiu susirinkti visas Draugijos 
nares ir meldžiu naujų atsivesti 
prisirašyti prie draugystės.

— Pirmininkė.

Chicagos Lietnvių Aud. 
Skiriamas “Reiceiveris"
Draugijos Deda Pastangas Dar 

Išgelbėti Auditoriją.

Chicagos Lietuvių Auditorijos 
Bendrovės susirinkimas Įvyko 
rugsėjo 12 dieną. Lietuvių Au­
ditorijoj. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas Kriščiūnas, Nut. 
Sekretorius perskaitė nutari­
mus pereito susirinkimo, kurie 
liko priimti. Sekė visoki nutari­
mai, Įvairių Įvairiausi Įnešimai: 
o kiek lermo prikelta, kiek Įvai­
rių apkaltinimų. Ale kaltininkų 
nėra, visi sulindo į spalius. Ir 
kas čia kaltas dabar? nugi depre 
sija. Taksai nemokėti, nuošim­
čiai už morgičius, notas nemo­
kėti.

Jau, jau pradedama kalbėti 
apie receiver}, nes kitos išeities 
nebeliko; kiek prilaikė susirin­
kimą goldbondsninkai. Direkto­

finansinis 
ir niekas 

vilkas jų

riai ir atstovai. O 
klausimas apiausiais 
nededa pinigų, o gal 
neturi. Ar nebūtų geriausia su­
sirūpinti draugijoms, kurios tu­
ri pinigų, nors reikalingiausias 
bilas apmokėti, ir išlaikyti Audi­
toriją. Kaip ją prarasime, tai 
jokios Įstaigos daugiau nebetu­
rėsime.

nuošim-
mokėti.

Auditorius P. Varkala, gavo 
laišką nuo receiverio, ir perskai­
tė susirinkime. Nekurie žmonės 
kreipiasi prie receiverio su gold 
bondsais, ir reikalauja 
čių, kurių nėra iš ko
Tapo išrinkta komisija prie re­
ceiverio kreiptis, kad prailgintų 
laiką, gal bus galima sukelti ke­
lis tūkstančius dol., susitarti su 
receiveriu. Išrinkti: Advokatas 
K. Gugis ir Gold-bondsninkų 
pirmininkas, Liubinas. Liko iš­
rinktas Auditorijos menedže- 
rium, P. Stukas. Susirinkimas 
užsibaigė triukšmingai.

— A. M-nė.

Praeitą antradienį buvo lie­
tingas vakaras, todėl buvo nepa 

1 togu eiti iš namų, o praleisti tą 
Į vakarą linksmai namuose, tai 
prisidėjo graži lietuvių radio 

i programa, duodama iš stoties 
WGES., per pastangas Peoples 

j Furniture Kompanijos krautu- 
' vių.

Kiek teko girdėti nuo kitų 
šių programų klausytojų ir aš 

; pats, prisidėjęs prie jų minties, 
I galiu tikrai pagirti ir pakompli- 
I mentuoti jų leidėjus — Peoples 
1 Furniture Co. už taip gražius ir 
' Įdomius radio programus. Taip 
ir praeitą antradienio vakarą 
programas iš tikrųjų buvo ko pa 

įsiklausyti. Rinktinių dainų dai- 
I nuojant per gabius dainininkus, 
gražios muzikos, humoro, nau­
dingų kalbų apie sveikatą, įdo­
mių pranešimų ir nurodymų.

I šiuom ėsu pilnai tikras, kad tie 
j programai neša garbę musų tau 
tai ir džiaugsmą jų klausyto­
jams.

Todėl ačiū jums leidėjai; jūsų 
, leidžiami programai mums la- 
' bai patinka.

P. Rasinis.

SLA. 6-TO APSKRIČIO SUVA­
ŽIAVIMAS.

‘Nedėlioj, rugsėjo 25 d., Wic­
ker Park svet., 2040 W. North 
Ave., Chicago, Ill. įvyksta SLA. 
6-to apskričio suvažiavimas.

Visų kuopų, priklausančių 6- 
tam apskričiui delegatai malonė 
kite susirinkti laiku, atsivežda- 
mi daug gerų sumanymų ir Įne-
Šimų apskričio ir susivienijimo 
labui.

Justas čiliauskas,
6-to Apskričio Sekr.

SLA. 6-TO APSKR. VALDYBA
PARUOŠUS SVARBŲ

PROJEKTĄ

Bus pasiūlyta apsvarstyti nau­
jos rūšies kontestą prirašant 

daugiau narių.

Šiam sekmadieny Įvyksta eili 
nė SLA. 6-to apskričio konferen 
cija. Kaip teko patirti, tai aps­
kričio valdyba rengiasi Įteikti 
plačiai siekiantį narių kontesto 
projektą, kuris bus vėliau pa- 

I siųstas SLA. Pildomai Tarybai 
užtvirtinti. I

Chicagos SLA. veikėjų nuo­
mone musų susivienijimas turi 
pradėti smarkią akciją prirašy­
me naujų narių ir palaikyme se­
nųjų. šiuose laikuose reiktų 
priimti vienintelis išgelbėjimo 
obalsis: “pilnu garu pirmyn.” 

; Jeigu mes stovėsime vietoj ir 
j lauksime, kad kiti atliktų visą 
į darbą, mes greit pasijusim be 
nieko.

APIPLĖŠĖ SANDARIEČIO
NAMĄ.

Kuomet visa šeimyna buvo ar 
silankiusi Į Sandaros vakarą pe­
reitam šeštadienį, jauni plėšikai 

Ar Norit Sutaupyt $25.00 Į Metus
Apsaugokit jūsų sveikatą, sutaupysit 4-tą dalį anglių, su- 
laikysit Dulkes, šaltį, Vėją, Lietų ir Sniegą, įdėdamas Į 
jūsų langus duris “Oro Drožles” (Weather Strips). Kvie­
čiame atsilankyti Į musų krautuvę, pamatysit jį Įdėtą ir 
persitikrinsit. Taipgi užlaikom Įvairius Langus, Duris, 
Lumber, Plaster Board, Blekes del lubų ir t. t.

KAINAS:
sq. pėdų......... $3.50
rolė 75 svarų.... $1.65 
rolė
rolė

pėdų

PATĖMYK MUSŲ 
Ąžuolinės grindys (flooring) 100 
Stogams popiera Slate coat No 
Stogams popiera Slate coat No 
Stogams popiera Slate coat No 
Asphalt Brick Sidings 100. sq 
Renės (Gutters) už pėdą ........
Storm Windows nupiginta kaina 
ir daug kitų prekių pigiau negu kitur, greitas patarnavimas 
didelis ar mažas. Atsilankykit ar šaukit,

Builders Supply
3553 SO. HALSTED ST. PHONE YARDS 3037
Veltui Apskaitliavimas Atidarą Vakarais

išmušė langą ir įėjo į J. D. na­
mus, 3244 S. Emerald Ave. Ap- 
kraustę visus kambarius jie iš­
nešė radio, paduškas ir kitokius 
dalykus. <

SANDAROS 77-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS .

Sandaros 77-tos kp. susirinki- 
; mas įvyks rugsėjo 29 d., ketver- 
: ge, pas K. Kolalį, 2547 W. 47th 
St., 8 vai. vakare.

Prašome visus 77-tos kuopos 
narius atsilankyti į šį susirinki­
mą. Tegul musų prašymas ne­
būna žirnis mestas į sieną.

šiame susirinkime apkalbėsi­
me savo kuopos bėgančius reika 
lūs, arčiau susipažinsime vienas 
su kitu, sueisime -į artimesnį 
draugiškumą, ir, suglaudę pe­
čiais, stengsimės vienas kitą gel 
bėti. Jau laikas mums susipras­
ti ir vieningai veikti.

Po susirinkimui turėsime už­
kandžių ir muziką. Niekas nie­
kam nekainuos (free). Prašome 
nepamiršti laiką ir atsilankyti.

—Sekr.

ATSAKYMAS “NAUJIENŲ” 
KORESPONDENTUI

i UNIVERSAL STATE RANKOS 
DEIKALE

Rugsėjo 19 d., “Naujienų” 
korespondentas pažymėjo buk 
depozitorių susirinkime buvo 
klaustą kas atsitiko su kvote- 
riais kur pirmutinis komitetas 
surinko už “notary”. Toliaus 

I pažymėjo btk nieks nedavę at- 
| sakymą apie tai.

žinoma, čia pasirodė neman­
dagus užsipuolimas. Reporteris 
neteisingai dalyką skleidžia. Ei­
kim prie tikrenybės ir teisybės. 
Reporteris gerai žino kaip an­
trasis komitetas laikė susirinki­
mą, ant viršaus Universal State 
Bank, ir ten buvo užklausta ką 
darys su pirmu depožitorių iš­
rinktu komitetu, ir su jo blan- 
koms? Ponas Strazdas atsakė, 
kad šis komitetas susineš su 
anuo komitetu ir likviduos jį, 
ar panašiai.

Antrasis komitetas buvo atsi­
lankęs, į mano ofisą ypatiškais 
dalykais, bet apie šitą dalyką 
jokių kalbų nebuvo, ir aš lau­
kiau ar dabartinis komitetas 
reikalaus iš mano ofiso blankų 
ir pinigų, bet jie nesakė, ir ra- 
porteris, turėdamas blogą norą 
apšaukė tokį nemalonumą.

Mano ofisas sugrąžins vi­
siems tiems katrie užsiregistra­
vo pas mane ir užmokėjo kvo- 
terį. Atsilankkkite Į mano ofi­
są ir mano mergaitė sugrąžins 
jums blankas ir kvoterius. Ofi­
so valandos nuo 4 iki 8 valandą 
vakare, 756 W. 35th Street.

Dar to neužteks. Jeigu šis 
komitetas darys sąžinišką dar­
bą, aš pasižadu aukoti $25.00 
del apgynimo mano brolių lie­
tuvių ir del nubaudimo bankos 
viršininkų, bet ponas raporteris 
tur but žino, kad labai lengva 
ant žmogaus užtraukti juodą 
dėmę, bet ji brangiai kainuoja 

i nušvaryti, tagi pakeliai aš už- 
mesčiau bile kokiam žmogui
Įtarimą, aš labai apsimasty- 
čiau.

Adv. Charles P. Kai.

1

1
85 svarų.... $1.75
90 svarų.... $1.90
už............. $5«5O

RAMYGALOS AIDO KLIUBO 
IŠVAŽIAVIMAS

Ramygaliečiai rengia gražų 
šeimynišką išvažiavimą, kuris 
Įvyks Rugsėjo 25 d. p. Spaičio 
darže, Willow Springs, III.

Kliubas yra gavęs tris avinus, 
iš Michigano valstijos. Du avi­
nai bus iškepti ir duoti veltui 
atsilankiusiems svečiams o tre­
čiasis avinėlis bus leistas ant 
išlaimėjimo.

Kviečiu visus ramygaliečius 
ir kitus lietuvius atsilankyti į 
šį išvažiavimą ir smagiai pra­
leisti laiką.—G. L.

MIRĖ P. KUČINSKAS
Rugsėjo 22 d., apie 6 v. ryto, 

netikėtai staigiai pasimirė Pet­
ras Kučinskas, chicagiečiams 
gerai žinomas New Process duo 
nkepyklos dalininkas.

Velionis buvo jauniausias bro 
lis Kučinskų kompanijos ir tik 
prieš keliatą metų atvykęs iš 
Lietuvos. Prieš karą jis tarnavo 
rusų rariuomenėj, kur nustojo 
sveikatos ir nesulaukęs senatvės 
turėjo persiskirti su šiuo pasau­
liu.

A. Kučinskas buvo vedęs ir 
tik prieš keliatą savaičių jo žmo 
na išvyko Į Lietuvą kur ir jis 
pats rengėsi neužilgo važiuoti.

Laidotuvės Įvyks Subatoj, 2 
v. p.p., iš Graboriaus S. P. Ma­
žeikos koplyčios, 3319 Auburn 
Ave., Į Tautiškas Lietuvių kapi­
nes, brolio Valeriono lotą.—Rep.

P-LĖ JOSEPHINE SCHULTZ 
LAIMĖJO “DVASIOS VADO” 

DAVANĄ.

šeštadieny, rugsėjo 17 d. įvy­
ko naujos Sandaros svetainės 
“pašventinimas”. Svečių dalyva­
vo gana daug ir programa buvo 
labai graži. Jaunosios Birutės šo 
kėjai: p-lės. Jos. Aleksiutė, Albi­
na ir Sally Aleksiuniutės, Algir­
das Valinskas, B. ir F. Stradom- 
skaitės, Aldona Zabučiutė, ir ki-

I DIDI Į

IBARGENAI;
! ANT |

|Lovu, Springsuį 
iMatrasųKaldrm 
| ir BlanKetu j

Naujos Puikios Plieninės 
Lovos Vertės §6.50, po 

$3.45
Gvarantuoti Coil Lovų
Sringsai Verti $10.00, po

$4.95
45 Svarų Baltos Vatos 

Matrasai Verti $7.50, po
$3.80

Naujos Tvirtos ir Gražios
Vatinės Kaldros Vertės $3.00 

po
$1.69

Maišytu Vilnų Dubiltavi
Blanketai, Verti $4.75, po

$2.48
Matykite Tuojaus

PEOPLES
Furniture Co.

Krautuvėse
2S36-4O W. 63rd St.

Hemlock 8400
4177-83 Archer Ave.

Lafayette 3171 
Chicago, Ill.

tos išpildė daug .originalių šo­
kių.

Nekaltų bernelių dvasios va­
das buvo paskyręs gintarinius 
karolius laimingiausiai mergi­
nai. Karoliai teko panelei Jose­
phine Schultz, gabiai pianistei ir 
“Kultūros” Ratelio narei.

—Taip.

MIRĖ DR. A. TANANEVIČIUS
Pereito trečiadienio rytą, šir­

dies liga mirė Dr. A. Tananevi- 
čius.

Velionis buvo brolis Jono Ta- 
nanevičiaus, kuris seniaus turė­
jo privatinę banką ir leido laik­
raštį “Katalikas”. Daktaras bai- į 
gė Illinois uniyersiteto medici-| 
nos skyrių, 1914 m. ir turėjo 
savo ofisą 10821 So. Michigan 
Ave, Roselande. Paliko dideliam 

i nubudime moterį, sūnų ir dvi 
' dukteris. — Rep.

NAUJAS BIZNIS ADVOKATAI
Plačiai žinomas vietos gyven­

tojas, Antanas Dikša, atidarė 
biznį: siuvimo ir valymo drabu- , 
žiu Įstaigą, kadangi ponas A. j 
Dikša yra malonaus budo ir ži-. 
novas savo darbo per daugelį 
metų ir yra patyręs siuvėjas, 
vyriškų drabužių, o ponia J. Di- 
kšienė moteriškų, tai be abejo­
nės, turės pasisekimą. Jų siuvi­
mo Įstaiga randasi po adresu 
3204 So. Wallace St.

—J. G.

PASIRENDUOJA ŠEŠIŲ (6) 
KAMBARIŲ FLATAS

Pasirenduoja šešių kamba­
rių flatas, gerai Įtaisytas ir 
pagražintas, su maudyne ir 
cementuotu basementu, geroj 
apielinkėj, renda tik $25 Į 
mėnesį, ant antrų lubų. 
Kreipkitės: j t.

3126 So. Union Avenue 
1-mas aukštas iš fronto.

Pigiai Parsiduoda
RAKANDAI

• i

3227 South Halsted Street 
2nd floor in rear.

Chicago, Illinois

CHARLES VASKIS
Bendra apdrauda gyvybės, 

nelaimės, sveikatos, ugnies 
tornado ir 1.1.

Taipgi apdraudžiu namus, 
stiklus, automobilius, rakan­
dus ir t.t.

3126 SO. UNION AVENUE
Chicago, Ill.

—p----------------------------
MOTINA HELENA

Garsiausia Pasauly žolių Gydy­
toja Tukstaničus Išgydė 

žolėmis.
Pastebėtina nauja kombinaci­

ja gyvastį palaikančių žolių yra 
svarbiausias moderninių laikų 
išradimas. Tūkstančiai kentėju­
sių, kurie sunkiai sirgo, dabar 
sveiki. Nežiūrint kokia jūsų 
liga yra, ir kiek daug daktarų 
ir vaistų jus išbandėt, dar yra 
viltis del jus.

Motina Helena, Didžioji Žolių 
Gydytoja Chicagoj, siūlosi jums 
suteikti 5 dienų naminį treat- 
mentą žolėmis visiškai dykai. 
Aprašykite savo ligą ir mes pri­
siusime $1.00 bonką Kraujo To- 
niko, ar $1.50 bonką spėcijalių 
žolių gyduolių. Pridėkite 25c ap­
mokėjimui supakavimo ir per­
siuntimo. Rašykite ar ateikite 
šiadie. Skyriai: 3415 S. Halsted
St., 4732 S. Ashland Ave., 4172 lyginimo. šeštadieny ir trečiadieny popiet
Archer Avė. -■ T. M. D. Knygius. | pagal sutarimą.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikenrū 
mokslišku budo I

2437 W. 69th Street
Tel. Grovehill 2242

* DAKTARAI

S. D. Lachavicz & Son
LIETUVIS GRABORIUS IR

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court. Cicere, JU.

Telephoiie Cicero

CHARLES P. KAL.
ADVOKATAS

Mieste Ofisas
140 N. Dearborn St., Room 706

Phone State 4690
South Side Offisas

756 W. 35th St., netoli Halsted St.
Phone Boulevard 5913

Tel. Central 6166

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

10 North Clark St., Room 1206

Namuose, 3117 S. Union Ave.
Nuo 7 iki 9 vai. vak-

Res- Tel. Victory 2213

JOSEPH J GRISH
» Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st
Room 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų
Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos

— 6 iki 9 vai.
4145 Archer Avenue

Tel. Lafayette 7337
Namų Tel. Hyde Park|3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONU;

ADVOKATAS

10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valanda?
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISĄ r.

127 N. Dearborn Sr..
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyčios

Pranešimas
Tėvynes Mylėtojų Draugys­

tės knygos randasi 3236 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., par­
siduoda prieinamomis kaino* 
mis.

Jeigu kas norėtumėte pirkti 
kokiu nors šios draugystės iš- 
leistų knygų, kreipkitės virš- 
minetu antrašu ir jums bus tin- i 
karnai patarnauta be jokio at- '

Phone Hemlock 2061

DR. C. K. KLIAUGA
DENT1STAS

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:

Antradieniais, ketvirtadieniais ir 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va- 

| karo. Senas ofisas 1821 Halsted St, 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penkiadieniais nuo 9:30 ryto iki 
8 vai. vak.

Tel Republic 2266-Hemlock 2010

į DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Ave.

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Ligų 

‘1145 ArcLer avc.

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėliomis pagal

Susitarimą
Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS 

'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį. 

Rez.: 6628 S. Richmond St, 
Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais
Ofisas:

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6G59

DR. M. T. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISAS:

4645 S. Ashland Avė.
Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nut
S iki 8 vai. vak. Nedėliomis pagal

Ofiso Tel.: Boulevard 78U) 
Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victorv 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Haisted Street 
CHICAGO, Inu

5913 *
Tel. Boulevard jt1 

; 4

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis pagal sutariu 
756 W. 35th Street

N- E. kampas 35th ir Halste:

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS
3252 South Haisted Stree

Phone: Grovehill Iv
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną

Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L, YUšKA
Gydytojas ir Chirurgas

2422 West Marquette Rosd

Cor. 67th St. ir Artesian Are.
CHICAGO. ILL.




